SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

Ata da 1ª Reunião Extraordinária da Câmara de Administração – Junho/2013                    Página 1 de 3

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2013 DA CÂMARA DE

ADMINISTRAÇÃO

Chapecó-SC, 11 de JUNHO de 2013.

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às nove horas, na Sala de 1

Reuniões da Reitoria, Campus Chapecó da UFFS, em Chapecó-SC, foi realizada a 1ª 2

Reunião Extraordinária da Câmara de Administração do Conselho Universitário – 3

CONSUNI, da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, presidida pelo Prof. 4

VICENTE DE PAULA ALMEIDA JUNIOR, Pró-Reitor de Planejamento e Presidente 5

Substituto da Câmara de Administração. Fizeram-se presentes à sessão por 6

videoconferência os seguintes conselheiros: ILTON BENONI DA SILVA (Diretor 7

do Campus Erechim); Representantes Docentes: OTO JOÃO PETRY (Campus 8

Chapecó), FERNANDO VOJNIAK (Suplente Campus Chapecó), NEDILSO LAURO 9

BRUGNERA (Campus Chapecó), JORGE LUIZ BERTO (Campus Chapecó), RENEO 10

PEDRO PREDIGER (Campus Cerro Largo), ALFREDO CASTAMANN (Campus 11

Erechim), ANDERSON ANDRÉ GENRO ALVES RIBEIRO (Campus Erechim), 12

CRISTIANO AUGUSTO DURAT (Campus Laranjeiras do Sul), ANTONIO MARCOS 13

MYSKIW (Campus Realeza); Representante dos STA's: RONALDO CESAR 14

DAROS (Campus Cerro Largo), FELIPE MIGOSKY (Campus Chapecó), ANDREIA 15

FLORENCIO EDUARDO (Suplente Campus Realeza); Representantes Discentes: 16

NUBIA RAQUEL LYNEBURGER (Campus Realeza); Representante Comunidade 17

Externa: ELEMAR DO NASCIMENTO CEZIMBRA; Fizeram-se presentes à 18

reunião: JAIME GIOLO (Reitor), ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI (Vice-Reitor), 19

HENRIQUE DAGOSTIN (Secretário Especial de Gestão de Pessoas). O Presidente 20

cumprimentou os presentes e, após verificação do quorum, declarou aberta a 1ª 21

Reunião Extraordinária da Câmara de Administração. Em seguida, o presidente 22

apresentou a pauta da reunião: 1. ORDEM DO DIA: 1.1 Regime de trabalho dos 23

servidores docentes para o próximo concurso (2013). 1.2 Homologação do Edital de 24

concurso para docentes conforme Art. 5º, §1º da Resolução nº 2/2013 – 25

CONSUNI/CA. 1.1 O Reitor informou da grande quantidade de docentes com 26

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

Ata da 1ª Reunião Extraordinária da Câmara de Administração – Junho/2013                    Página 2 de 3

Dedicação Exclusiva – DE e que quando a instituição necessita conceder licenças, o 27

docente pode ser substituído se houver vaga no banco de professor equivalente. 28

Esclareceu que cada professor com Dedicação Exclusiva é multiplicado por 1,7 (um 29

vírgula sete) no banco equivalente e que cada professor de 40 (quarenta horas) 30

equivale a 01 (um). Solicitou que fosse considerado pelos conselheiros que nas 31

vagas fosse expresso somente a carga horária, sem a Dedicação Exclusiva. O 32

Conselheiro Reneo Pedro Prediger informou que os Colegiados discutiram e 33

formularam as vagas; como quase todas as vagas foram informadas com Dedicação 34

Exclusiva, não seria possível fazer esta mudança sem consultar os Colegiados. O 35

Secretário Especial de Gestão de Pessoas informou que as vagas objeto do concurso 36

são as que foram apreciadas na última sessão do CONSUNI. O Conselheiro Reneo 37

Pedro Prediger propôs que os conselheiros se reunissem com os Colegiados no 38

período da tarde para debater o perfil das vagas em relação à Dedicação Exclusiva. 39

O Presidente encaminhou a proposta de suspensão do item, para que fosse 40

retomada a sua discussão no dia posterior às 09h00min. Havendo consenso, seguiu 41

para discussão o próximo item da pauta. 1.2 O Conselheiro Oto João Petry solicitou 42

resposta sobre a definição das vagas do curso de Pedagogia em Chapecó. O 43

Secretário Especial de Gestão de Pessoas informou que a distribuição das vagas foi 44

realizada pelos Diretores dos Campi, sem influência da Secretária Especial de Gestão 45

de Pessoas. Portanto, essa informação pode ser consultada na Direção do Campus. 46

O Conselheiro Oto João Petry informou que não houve discussão no Campus 47

Chapecó sobre a distribuição de vagas entre os Colegiados. O Presidente 48

encaminhou como proposta 01 (um) a homologação do edital considerando as 49

sugestões propostas pelos conselheiros e a proposta 02 (dois) a homologação do 50

edital e na reunião do dia posterior realização da homologação do quadro de vagas 51

apresentado pela Comissão Única de Concurso. Com 09 (nove) votos para a 52

proposta um; 02 (dois) votos para a proposta dois; 01 (uma) abstenção, sendo 53

aprovada a proposta 01 (um). A Comissão Única de Concurso fará as correções 54

propostas pelos conselheiros. Decisões: 1.1 Encaminhado para debate no dia 55

posterior, às 09h00min. 1.2 Homologado o edital e encaminhado para debate no dia 56

posterior sobre a homologação do quadro de vagas. Sendo onze horas e quarenta e 57

oito minutos e não havendo mais nada a tratar, foi suspensa a reunião, da qual eu, 58

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

Ata da 1ª Reunião Extraordinária da Câmara de Administração – Junho/2013                    Página 3 de 3

Carla Berwanger, Secretaria Geral da Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura, 59

lavrei a presente Ata, que aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo 60

Presidente. 61